
 

Delibera della Giunta Regionale n. 1004 del 30/12/2010

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO - PROGETTI DELLE ORGANIZZAZIONI DI

VOLONTARIATO ISCRITTE NEL REGISTRO REGIONALE DEL VOLONTARIATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

• l’articolo 1 comma 1 della legge 328/2000 afferma che «La Repubblica assicura alle persone e 
alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali per garantire la qualità della vita, 
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza»; 

• il comma 4 dell’articolo 1, della legge 328/000 prevede che «Gli enti locali, le regioni e lo Stato, 
nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale […], degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di 
promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, 
degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o 
intese operanti nel settore della programmazione, nell’organizzazione e nella gestione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali»; 

• che ai sensi dell'art 14 della L.R. 23 Ottobre 2007, n. 11 la Regione valorizza l’apporto del 
volontariato nel sistema di interventi e servizi sociali integrati come espressione organizzata di 
solidarietà sociale, di autoaiuto e reciprocità, nonché nei servizi e nelle prestazioni, anche di 
carattere promozionale, complementari a servizi che richiedono organizzazione complessa e 
nelle altre attività compatibili con la natura e le finalità del volontariato; 

• il Titolo IV del regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11, approvato 
dal Consiglio Regionale ed emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 
23 novembre 2009, disciplina il Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato, ai sensi 
del succitato art. 14 della legge regionale n. 11/2007.  

 
CONSIDERATO che 

• nell’ambito dell’indirizzo politico promosso dall’Assessorato alle Politiche Sociali appare di 
fondamentale importanza l’integrazione operativa tra i servizi del territorio, nella ricerca di 
risposte flessibili ed articolate ai bisogni  in un’ottica di prevenzione del disagio; 

• le attività svolte dalle associazioni di volontariato rappresentano, tradizionalmente, la forma più 
diretta, di azioni solidaristiche;  

• per la valorizzazione del volontariato  nel sistema di interventi e servizi sociali integrati  sono 
disponibili risorse pari a € 163.500,00, sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7878 (istituito con 
D.G.R.C. 1622 del 20 settembre 2007) – Spese correnti del Bilancio gestionale 2010. 

 
RITENUTO, pertanto  

• di destinare le succitate risorse pari ad € 163.500,00 iscritte alla U.P.B. 4.16.41 – cap 7878 – del 
bilancio gestionale 2010, così come modificato con la DGR n. 914/2010, per l'assegnazione di 
contributi a favore di organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale delle 
organizzazioni di volontariato di cui al regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 
2007 n. 11, emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 23 novembre 
2009; 

• che tale assegnazione debba avvenire, nei limiti delle risorse disponibili, mediante l'utilizzo di 
procedure ad evidenza pubblica, sulla base dei seguenti criteri: 

  • coerenza con i bisogni del contesto territoriale di localizzazione delle attività 
  • qualità progettuale 
  • innovazione, sperimentazione  e promozione 
  • sviluppo della rete territoriale 
  • contrasto alle emergenze sociali 
• di affidare al Dirigente del Settore Assistenza Sociale l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
volti a dare attuazione alla presente deliberazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

PRESO ATTO che, dall'istruttoria compiuta dal Settore competente, le disposizioni di cui al presente 
dispositivo non determina lo sforamento dei limiti imposti dal patto di stabilità per l'esercizio finanziario 
2010. 
 
VISTA 

• la legge 8 novembre 2000 n. 328; 
• la legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 

 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA  
per quanto esposto in narrativa che qui di seguito si intende riportato e trascritto 

1. di destinare risorse per € 163.500,00 - iscritte alla U.P.B. 4.16.41 – cap 7878 - del bilancio 
gestionale 2010, così come modificato con la DGR n. 914/2010, per l'assegnazione di contributi 
a favore di organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale delle organizzazioni di 
volontariato di cui al regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11, 
emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 23 novembre 2009; 

 
2. che tale assegnazione debba avvenire, nei limiti delle risorse disponibili, mediante l'utilizzo di 

procedure ad evidenza pubblica, sulla base dei seguenti criteri: 
  • coerenza con i bisogni del contesto territoriale di localizzazione delle attività 
  • qualità progettuale 
  • innovazione, sperimentazione  e promozione 
  • sviluppo della rete territoriale 
  • contrasto alle emergenze sociali 

 
3. di affidare al Dirigente del Settore Assistenza Sociale l'adozione degli atti e dei provvedimenti volti 

a dare attuazione alla presente deliberazione; 
 

4. di inviare il presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
al Settore Assistenza Sociale per il prosieguo di competenza e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011


	BURC n. 2 del  10 Gennaio 2011

